I - PRINCIPIA UTRIQUE OPINIONI COMMUNIA

Realitatem atque valorem moralium virtutum naturaliter acquisitarum admittentes argumenta perpendamus oportet quibus infusarum existentia vel defenditur vel reicitur.

Argumenti maior quaedam ab utroque contendente inconcussa statuitur et ab O. Lottin lucide formulatur: actus virtutum oportet sint supernaturales ut nos in finem supernaturalem conducere possint.¹¹ Supernaturalitas intelligitur ab auctore formalis, quae nempe ab obiecto formali supernaturali determinatur; actus enim ab obiecto speciem accipiunt.¹² Si autem actus est formaliter supernaturalis, sequitur causam eius efficientem etiam necessario esse supernaturalem; quod autem causa sit *habitus permanens* suadetur ex providentia divina, quippe quae mediantibus causis secundis agit.

E p. 135: « le tout est de savoir si pour avoir une vraie vertu il faille la rapporter à une fin surnaturelle ». Eadem danda est responsio: manet vera virtus sed non perfecta. « Vera » indicat habitum difficile mobilem, dum « perfecta » dicit relationem ad finem ultimum supernaturalem.

⁹ E p. 134-135.

¹⁰ E p. 134.

¹¹ M p. 410.

¹² M p. 410: Il importe avant tout que l'acte, qui matériellement relève d'une vertu, telle la vertu de tempérance, soit formellement surnaturel: c'est en effet cet objet formel qui va spécifier l'acte, le définir en sa nature même. Auctor non consentit confratri suo P. DE VOOGHT, qui differentiam specificam inter actus morales naturales et supernaturales atque inter eorum obiecta formalia negat, in *Y a-t-il des vertus morales infuses?* in *Ephemerides Theologicae Lovanienses* 10 (1933), p. 237-238; cf. P p. 222.

Haec eadem maior a G. Bullet aliis verbis proponitur: necessaria datur proportio inter effectum et principium¹³ atque inter principia et finem:¹⁴ cum homo in finem supernaturalem ordinetur actus in eum conducentes a principiis supernaturalibus dependent oportet.

Maiori ab utraque parte admissae minorem liceat apponere, quae et ipsa communi consensu admittitur, sitque sequens: ad talem proportionem necessariae sunt imprimis virtutes theologicae. Virtutes dicimus in plurali; nam uti recte animadvertisit O. Lottin non sola caritas sed primo loco fides est inspicienda.¹⁵ Haec autem ut obiectum habet non tantum veritates theoreticas quae dicuntur, sed etiam practicas, normas scil. agendi. Aliae autem possunt esse normae agendi quae sola ratione dictantur, aliae quae fide proponuntur;¹⁶ sub lumine autem fidei ipsae normae naturales altiorem induunt significationem et actus supernaturales specificare possunt.

Dum fides munere causae formalis actuum moralium fungitur, caritas eorum causa efficiens dicitur. Causalitas enim caritatis ita saltem est intelligenda quod sub eius influxu omnes actus virtutum in finem supernaturalem dirigantur. Non est nobis ulterius examinandum quomodo caritas forma virtutum dici queat; hoc unum sit inconcussum apud omnes: ex intentione finis omnes actus virtutum ordinationem in finem recipient.¹⁷

¹³ V p. 101.

¹⁴ V p. 104. Auctor putat ad supernaturalitatem actuum per se sufficere ordinationem *extrinsecam* actus alicuius, qui ex *objecto suo formali remanet* naturalis; ordinatio extrinseca ad finem supernaturalem habetur sub influxu caritatis; cf. V p. 153, 158. Hoc in casu actus non elicitor a virtute moralis *infusa* sed ab acquisita tantum. De hac opinione cf. infra. Propterea G. Bullet defendit solam necessitatem virtutis moralis infusae relate ad actus *ex objecto suo formali* supernaturales. O. Lottin e contra pro *omni* actu ad finem supernaturalem ordinato requirit supernaturalitatem *intrinsecam*.

Relate ad probationem existentiae virtutis moralis infusae immerito G. Bullent assertit vim argumenti S. Thomae, iuxta O. Lottin, inveniri in parallelismo qui inter ordinem naturalem et supernaturalem habetur. Quam interpretationem iuste recusat O. Lottin: E p. 142 nota 3. Negare tamen nequit se aliquando huic parallelismo ita insistere ut erroneae interpretationi facile ansam praebeat: cf. P p. 219, 225; M p. 413, 468.

¹⁵ M p. 412 nota 1.

¹⁶ Concedit O. Lottin ipsum dictamen practicum quo electio fit, a S. Thoma non considerari tamquam ad fidem pertinens: M p. 385 nota 2. Ipse autem munus prudentiae infusae ad fidem reducit. Hunc transitum vero a norma agendi universalis, fide cognita, ad normam actum humanum immediate informantem cl. auctor diligentius mensurare debuisse. Etenim ex eo quod fides praestat regulam agendi, non statim sequitur eam praestare regulam *proximam*; hanc esse fide illustrandam indubium est; utrum autem ab ipsa fide immediate habeatur non liquet.

¹⁷ M p. 400; V p. 156.

II - CONTRARIUM PRINCIPIUM UTRIUSQUE OPINIONIS

Minori praepositae altera, eaque diversa secundum diversam sententiam additur. Dum enim qui existentiam moralium infusarum negant arguunt virtutes theologicas ad acquirendam supernaturalitatem habitualem omnium actuum moralium sufficere, adversarii hanc sufficientiam pernegant. Fatendum est ultimum defensorem, G. Bullet, non modo evidenti rationes suas proposuisse nec satis argumentis negantium respondisse. Non enim obiectinibus satisfecit probando proportionem inter finem et principium et affirmando talem proportionem in appetitu sensitivo nonnisi virtute infusa temperantiae et fortitudinis perfici.¹⁸ Hic non sola affirmatio sed accurata exspectatur probatio. Iam enim O. Lottin defensores de petitione principii accusaverat :

« Serait-il indiscret de répondre que, si l'on met en avant ce principe pour réfuter les adversaires des vertus morales infuses, on commet tout simplement une pétition de principe? Car enfin de quoi s'agit-il? D'expliquer la manière dont les actes des vertus morales, telle la tempérance, pour reprendre l'exemple de saint Thomas, sont surnaturels. Nous avons cru que ce caractère surnaturel est suffisamment garanti par l'influence de la foi et de la charité, sans qu'il faille recourir à des vertus morales infuses. La logique demande qu'on réfute ces arguments, mais qu'on ne prétende pas de le faire en s'appuyant sur l'axiome même qu'il faudrait prouver ».¹⁹

Nil mirum proinde quod librum G. Bullet examini subiendo non necessarium iudicat iteratam dare refutationem directam argumentorum, sed aliquas animadversiones marginem potius tangentes proferre ut tandem thesim propriam noviter firmiterque affirmet :

« Par l'exercice conjugué des vertus théologales s'acquièrent les vertus surnaturelles sans qu'il soit nécessaire de recourir à des vertus infuses ».²⁰

Ad huius propositionis intellectionem notare oportet auctorem non negare supernaturalitatem actus temperantiae, imo nec negare supernaturalitatem ipsius virtutis a qua actus elicetur, negare autem eius infusionem immediatam a Deo; a. v.: principia permanentia proxima actuum moralium supernaturalium acquiruntur, sed sub influxu virtutum theologicarum, earumque certo infusarum :

¹⁸ V p. 101-107.

¹⁹ M p. 412.

²⁰ E p. 149.

« Pour éviter toute équivoque, je la résume comme suit: les vertus morales dites infuses ne sont pas un vain mot; elles sont des réalités, des habitus, des vertus, non toutefois des vertus qui nous seraient *infuses* au baptême, mais des vertus acquises par l'exercice des vertus théologales ».²¹

Ideoque vi principii ab omnibus admissi, entia nempe non esse multiplicanda sine necessitate, *infusio* immediata virtutum moralium negatur²².

Liceat aliis verbis, paucis quidem, difficultatem ab O. Lottin motam exponere ut evidentiori quo possit modo eius gravitas appareat. Homo momento quo iustificatur virtutes morales naturelles acquisitas habet vel eis est orbatus. Quodsi primum evenit appetitus sensitivus iam est habitualiter rationi et voluntati subiectus atque exinde paratus qui regula superiori fidei informetur et caritate in finem supernaturalem dirigatur. Si autem secundum, ex eo quod finis virtutibus theologicis et cognoscitur et intenditur, etiam media apta ad finem quaeruntur et appetuntur: ratio et voluntas supernaturaliter elevatae ipsum appetitum sensitivum ad actus virtutis movent; ex repetitione autem actuum habitualis subiectio et docilitas causatur, seu, quod idem est, virtus moralis acquiritur. Difficultas contra virtutes infusas vigorem accipit novum si virtutes infusae ita explicantur quasi solam potentiam supernaturaliter agendi, non inclinationem in actum conferant. Cui explicationi, a qua alienus est G. Bullet, statim occurrit obiectio, tales virtutes morales esse tum superfluas, cum potentia supernaturaliter agendi virtutibus theologicis praestetur, tum inutiles, utpote necessario acquisitis perficiendas.